**1** Vide hic ces.

elegantem Stephani Graci interpr. distinct.

Dotis pro missio vltra vires patrimonij, an valeat.

Flo. inscri- mire.

statuendus est, quo usque ratio patitur. **†**

**LXI.** T E R E N T I V S Clemens libro tertio ad legem Iuliam

¶ Papiam.

**S**ive generalis curator, sive dotis dandæ causa constitutus sit, & amplius doti promissum est, quæ facultates mulieris valent, ipso iure promissio non valeat: quia lege rata non habetur auctoritas dolo malo facta.

Quærendum tamen est, vtrum tota obligatio, an quod amplius promissum est, quæ promitti oportuit, infirmetur. Et utilius est dicere, id quod superfluum est, tantummodo infirmari. **c\*** Iste autem curator res dotis nomine tradere debet: non etiam vt vendat cuilibet, & pretium eius in dotem det. Dubitari autem potest, an hoc verum sit. Quid enim si aliter honestè nubere non possit, quæ vt pecuniam in dotem det, idque ei magis expediat? Atquin possunt res in dotem datæ plerumque alienari, & pecunia in dotem conuerti. Sed vt expediatur quæstio, si quidem res in dotem maritus accipere maluerit: nihil amplius quærendum est. sin autem non aliter contrahere matrimonium vir patitur, nisi pecuniis in dotem datis: tūc officium est curatoris, apud eundem intrare iudicem qui eum constituit, vt iterum ei causa cognita etiam viro absente, permittat reru venditione celebrata dotem constituere.

**Restituto minore, non restitu- tur aduersarius eius aduersus rem iam in alium per maiorem redam, sed ad eius æstimationem.** hoc dicit.

**LXII.** M O D E S T I N V S libro quinto Responorum.

**T**itia cùm esset minor viginti quinque annis, quartam hereditatis matris suæ communem sibi cum fratribus mutauit, **† &**

**d** Malo. à simili. nec hīc quasi dolo præsumpto procurator promisit, secundum Ir. tu dic vt primò dixi in l. si ex causa. Accursius.

**e** Infirmari. non viriatur vtile per inutile: vt supra de vñsur. l. placuit. & infra de stip. ser. l. sed si sibi. & supra communia prædio. l. proprium. Accursius.

**f** Pecuniam. sic rebus alienatis, pecunia, scilicet ex rebus accepta, potest conuerti in dotem, vt dictum est supra. l. ita constante. & infra eo. cùm post. §. pen. & l. finali.

**T**itia.] **C A S V S.** Berta habebat in hereditate materna quartam, quam cessit coheredibus: & ipsi dederūt ei Berta quædam fundum, quem ipsa dedit in dotem viro cum aliis rebus. tandem videns se deceptam, petiit se restitui in integrum ipsamet,

**A** vel ea mortua heredes eius: & restituta est ad quartā: & fundum eis restituit ex voluntate viri. quæritur an vir debeat esse contentus cæteris rebus ea viuente, vel ea mortua, cùm erat pactum de dote lucrada? Et dicit quod non: sed dabitur viro æstimatio fundi. Viuianus.

**g** Dedit. cùm erat ma- ior. secundum Ioan.

**h** Restituatur. scilicet cōtra permutationem.

sed nōne ipso iure nulla fuit permutation, cū non fuerit q̄s alienum:

nec de decreto hīc ali- quid dicitur: vt. C. de

præd. mi. l. ob æs. & l. prædia. & l. si prædiū?

Respon. in quarta he- reditatis nō erant præ- dia. Sed hodie secus:

quia etiam alia nō pos- sunt alienari: vt. C. de

admi. tut. l. lex quæ. in

fin. Item quomodo in

dotem dedit fundum etiam cum decreto, ea- dem ratione: quia non

est æs alienum? Respō.

dedit quando erat ma- ior: ne cōtradicunt di- cta leges: & sic non re-

fertur ad proximè di- cta, scilicet cū esset mi-

nor. secundum Io. Vel

dic secundum Azo. ad

proximè dicta referri:

vt. J. de leg. iij. l. si plu-

res. in fin. & erit specia-

le in dote & donatio-

ne propter nuptias, vt

etiam si non sit, pro-

pter q̄s alienū fieri pos-

sit, cum decreto tamē:

vt. C. de admi. tut. l. lex

quæ circa princ. & C. si

minor fac. ma. l. fin. §.

finali.

**i** Reddat fundum. volū- tate mariti. alias enim cùm nec possideat, nec

dominium habeat, re-

stituere non potest: sed

tenetur ipse maritus in

subsidiū: vt supra de

mino. l. in causæ. j. §. fi-

nali.

**k** Condemnandi. fratri-

bus mulieris. Accur-

**l** *S*tipulatio. Ab extra- lieri.

**m** Committitur. pro-

pter solutionem matri-

monij.

**n** Intercidit. vt. J. solu-

to matrimonio. l. insu-

la. & s. loca. l. itē quæ-

ritur. §. penult. & supra

de pactis. l. fin.

**o** Constituenda. vt in-

fra de pac. do. l. cum maritus. §. Titius. & hoc si vult. nam non co- gitur: vt no. supra eodem. l. dotem.

**P** Tunc enim. si ab ipsa profecta sit. Accursius.

**q** Consensus. scilicet stipulantis nomine mulieris. Accursius.

**r** Post diuortium mulier si de dote. si id est quamuis. & subaudi,

non nupsit mulier: vtrobique, id est siue ei cauerit maritus, siue

non: redintegrato matrimonio dotem redintegrari dices. Si verò

alij nupsit, tunc redintegrari dices, cùm maritus ei non cauit: vt

supra eo. diuus Seuerus. & J. folu. ma. l. si mulier. & l. pe. §. vxor.

Io. & alij vt Ot. indistinctè dicunt secus si cauisset. tunc enim sol-

uisse videtur: vt. C. ad. l. Fal. l. fin. Accursius.

**S**i legato. Noluit. idē dico & si simplicitet reliquit: vt infra de fun. do. l. fundus. & j. de adquiren. here. l. aditio. Si verò in tuitu mariti, apud maritum residebit: vt. s. de pec. l. hinc quæritur. s. potest. & hoc post nuptias. antè verò sine distinctione quæritur mulieri: vt tantum quæsitum sit in causa dotis: vt. s. eod. l. si seruo. & adde quod not. j. solu. ma. l. seruuus dotalis. Accursius.

**I** vsumfructus. ] c A -

**S**vs. Quidā extra-neus dedit mihi vsumfruc. fundi sui in dotē, & non fuit sibi stipula-tus. hęc Berta mihi nu-psit, & tandem diuer-tit: vnde repetit dotē. quæritur, qualiter ei reddā. si enim ei cedam vsumfructū, nō valet: sed redit ad dominum proprietatis ex natura vsumfructū ergo hęc lex vt vir locet vsumfruct. vel vēdat mulie-ri, vt sic vir videatur rē habere, qui est vsumfructarius: & nō alij cedere. sed quia mulier debet gratis rē habere: fit dicta locatio vel vē-ditio vno nummo. Vi.

**b** Non habebat. scilicet nec etiam vsumfructū proprietatis.

**c** Ad eum. imò vide-tur quod sic: vt. s. de vsumfructu. l. arboribus. s. vsumfructuari. Sol. aliud est cedere: vt hęc. aliud concedere vel donare, vt ibi, scilicet pceptio-nem fructuum. Cur er-go fructarius iste non donat? Respō. quia te-netur reddere. Nam in necessitatibus nemo lib-eralis existit: vt infra de adi. le. l. rem legatā. & infra de reg. iur. l. do-nari. fit ergo remedij loco vnius nummi tantum locatio, quæ aliàs nulla esset, maxime pro re digna magna mercede: vt infra de adquir. possess. l. si quis autem. s. fin. & supra loc. l. si quis con-duxerit. quæ sunt contra. sic ergo speciale est hęc. vel dic vt ibi. Accursius.

**d** Vsumfructum. Sed contra institu. de vsumfruct. s. item finitur. vbi dicit quod nihil agitur. Solu. nihil agitur quoad personam extra-nei: agitur tamen aliquid: quia admissus ad dominum redit secundum Io. Item contra supra de vsumfruct. arboribus. s. vsumfructarius. Sol. vt ibi.

**e** Vel locet. Sed cur maritus iste non dat in solutum perceptionē fructuum, non ius ipsum: quod nec potest: sicut aliàs aliud pro alio datur: vt infra sol. mat. l. vsumfructu. in princ. nam ibi formalis datur, & causalis restituitur, vel econtra? Respon. illa secundum istam intelligitur, vt si patiatur vti, sit locatio vsumfructus vel ven-ditio: vt hęc dicit. vel vt ibi not.

**f** Maritus. per locationem: vt supra de vsumfructu. l. arboribus. s. vsumfructuarius.

**P**roculus. ] c A S V S. Quatuor dicit. Ecce Berta ancilla nupsit de facto, & pecuniam domini. c. in dotē dedit. quæritur an hęc pecunia fiat in dominio viri? Et dicit quod nō, nisi teneat vir per triennium non consumendo, etiam si vsumfructuari. Secundò si hęc mulier manumittatur, & stetit cum eodem viro: an tunc saltem fiat viri? Et dicit q̄ non: sed dominus pecuniae eam vindicat si extat: aut condicit si est cōsumpta. Tertiò redit ad primū, si vir vsumfructuari. Et dicit q̄ non. nam lucrifecit vsumfructuari. Quartò dicit idē esse si alio modo desinat eam habere iure sine dolo, scilicet antè matrimonium: hoc est antequam sit illa libera. Viuianus.

**g** Vsumfructuari. quo casu lucrifecit: vt. j. e. l. s. quod si vir. & hoc si ab ignorantē muliere se esse ancillā, viro detur: vt. C. quod cum

eo. l. si liberā. Sed quod titulo? Respō. vt. j. pro dote. l. j. in fin. Item contra infra sol. ma. l. si alienam. Sol. pecunia ista non fuit in do-tē: quia antequam fuisse matrimonium, maritus iste condi-tione renabatur eam domino ancillā restituere. at ibi in do-tē fuit ab initio. ideo iustē mulieri redditur. Ioan.

**h** Muta re. scilicet mu-lier, sed maritus posset per vsumfructuari. sed tunc teneretur eam re-stituere mulieri soluto matrimonio: quia dos fuit: ac si vsumfructuari antè matrimonium, id est antequā esset libera lucrifacere: vt hęc di-citur: nec restitueret: quia nec dos fuit.

**i** Recte potest. scilicet mulier.

**k** Vindicat. sed cur nō restituitur huic ancillā pecunia, quamvis ma-trimoniu non sit: sicut minori. xij. an. vt. j. e. l. si sponsa: Respō. minori restituitur: quia eius data est pecunia: item quia aetate permitten-te nubere potest. in an-cilla secus est.

**l** Fecisse. sed cur ei red-dere nō debet. cum ab ea habuit causam: sicut & alias contingit: vt. s. de condic. inde. l. inde-bit. s. sed & si. & infra de do. cau. mor. l. si a-lienā. quæ sunt contra? Respon. quia antè ad-quitionē dominij per vsumfructuari sibi condi-tio adquiri non potuit, quia erat ancilla: sed ibi potuit.

**m** opinione. i. vt mulie-ri non teneatur. Acc.

**n** Eam. l. pecuniam.

**o** Posidet. secus si re-mean redegit in pecu-

niam: in quo casu conuenit de pretio iudicio neg. gest. in defec-tum. sed quare non hęc? Respon. idem est forsitan de æquitate. vel quod melius est, ideo dictum existimo in pecunia, quia as-fidua permutatione consumitur: & ideo data est, vt erogetur. vel melius: quia iste qualis qualis maritus non habet lucratu-um causam. & ideo non approbo op. Ioan. qui scribit hęc agi nego. gest. in subsidium, in tali notula, in eadem op. &c. scilicet vt do-mino non teneatur, licet lucrifecere, scilicet pretiu, & hoc re extante, & nondum vsumfructuari: alioquin ratum habendo dominus aget neg. gest. Ioan.

**D**otis. ] c A S V S. Tria dicit. Primò filia. nupsit ignorante pa-tre: & aliquis extraneus promisit dotē: deinde pater sciuit: & ratum habuit matrimoniu quæritur, an cōfirmetur promissio dotis. & dicit q̄ pendebit vsumfructuari dum matrimonium valerer: & tunc erit dos. Secundò dicit idem in minore. xij. an. pro qua dos

**E**promissa est. nam tenebit promissio quādo erit matrimo. & tunc erit dos: & interim pendet. Tertiò, obiicitur prædictis duobus ex quadam regula, qua dicitur: quomodo cuncte dos promittatur: intelligatur valere pro primo matrimonio, non pro alio. sed cer-tè hęc nō fuit aliud in medio, neque etiam erat aliquid in primo casu, sine consensu patris: neque in secundo casu cum pupilla. sed si primum matrimonium aliquid esset, dos ab extraneo promissa non tenet in secundo, sed tantum in primo. Viuianus.

**P**otis promissio. facta etiam antequam de facto contrahat. Acc.

**q** Nuptia. scilicet de facto. Accursius.

**r** Accepit. traditio rerum inæstimatarum non fit, sed resolu-tur sub conditione: vt supra eo. l. sed nisi. aliud forsitan est in rebus æstimatis: vt supra eod. l. plerumque. s. si antè. & infra de vsumfructuari. pro dote. l. si æstimata res. Accursius.

**s** Quod enim. bene dico, si consenserit. quod enim &c.

**t** Vulgam. vt infra de verb. signifi. l. boues. s. hoc sermone. & infra

Retum in-  
æstimatarū  
traditio non  
fit.

infra qui & à qui. l. matrimonij. & infra de pac. dot. l. inter socerum. §. fina. & infra de lega. iij. l. fideicomissa. §. sic. & supra pro soci. l. si socius pro filia. §. quod si salua. Sed argu. contra infra de condit. & demonst. l. hæc conditio. in fi. j. respon. & infra rem. ra. habe. l. quo enim. §. j.

\* Flo. defisi-  
nare.  
team.

**a** Nuptia. cum alio fa-  
ctæ: sed nec hæ dicetut  
alię, sed eadem, cùm &  
retro dicantur validæ,  
secura tamen ratihabi-  
tione. Accur.

**C**Vm post. ] **C A S V M**  
in princi. huius. l.  
vide infra in glo. j. [ I N  
D O M V M. ] Vir cùm ad  
præsens non solueretur  
dos, stipulatus est  
à patre mulieris vñuras  
dotis, vt exinde alat  
eam. tandem ipsa ve-  
nit ad domum viri, &  
de suo se sustentauit. di-  
citur quod vir non po-  
test petere vñuras. [ P A-  
T R O N A. ] Patrona pro  
liberta quæ nupsit, de-  
dit. c. in dotem. ex hoc  
liberta extitit ingrata.  
non ideo patrona re-  
uocat dotem: nisi eam  
in seruitutem reuocet.  
[ P A R T V M. ] Ancillas  
mulier in dotem dedit.  
partus earum augent  
dotē: & sunt dos. ideo-  
que si vxor dicat viro  
quod sint cōtinunes,  
non valet: quia sic esset  
donatio, quæ non va-  
let inter virum & vxo-  
rem constante matri-  
monio. Viuianus.

**b** Cūm post diuortium.  
Diuertit vxor à marito  
culpa sua: cui centum  
in dotem promiserat,  
& fundum tradiderat.

meruerat autem dotem amittere: quia culpa sua diuerterat; sed  
tamen quia maritus videtur sua taciturnitate renuntiasse reten-  
tioni dotis, ideo nō petit fundum, nec pecuniam promissam. vel  
dic. in tradendis tantum: & non traditis.

**c** Promisit. & tradidit. & ideo videbatur quod maritus posset in-  
tendere rei vindic. sed contrarium est.

**d** Longo. viro sciente & paciente. Accursius.

**e** Tacite. vt supra de probatio. l. Procula.

**f** Ceſit. si vir eam non exhibuerit: sed ipsa se & familiam suam  
exhibeat: quare vñræ veniunt. aliás secus: vt infra eo. l. si mulier.

**g** Vñras. aliter si debitori nupsisset: vt infra eodem. l. si mulier.  
Accursius.

**h** Matrimonij. Vxor mea à me diuertit. promisi ei dotem, cùm  
instaret repetendo eam, congruo tempore me soluturum post  
quinquénium cum vñræ semissibus. reconciliata est postea me-  
cū in matrimonio in secundo anno post stipulationem: fuitque  
in matrimonio. expleto quadriennio secundò diuertit, & petit  
vñras à tempore interpositæ stipulationis: quod nō potest: quia  
sors & vñra cœpit non deberi contracto matrimonio: ideoque  
petit vñras à die stipulationis vñque ad secundum matrimonium  
currentes.

**i** Capit. id est cœpit non habere.

**k** Vñras. pecunia promissæ in dotem, & non solutæ ab vxore.

**l** Petet. vt supra manda. l. antepenult. & infra soluto matrimoni-  
o. l. in insulam. §. vñras. & infra de doli except. l. fina. in princi-  
pio. Accursius.

**m** Placuit. imò videtur quod non: vt. C. de do. promiss. l. j. Solu.  
hoc in patre dotante filiam, cuius est officiū dotare eam: aliud in  
alio. vel ibi nulla conuictio vel promissio intercesserat: licet esset  
scriptum promissam fuisse dotem, cùm probaretur in contrariū.  
vel ibi promissio interuenit nuda, scilicet dotis dandæ. sed tamen  
quantitas vel species non erat declarata: ideoque nō datur actio.  
Nec enim specialia duo cōcurrere possunt: & quod ex nudo pa-  
ff. Veterus.

Specialia  
duo concur-  
rere nō pos-  
sunt.

**A** Et detur actio, & ad incertam dotem: hīc autem vnum speciale  
tantum fuit, scilicet dotis incertæ, cùm stipulatio intercessit.

**n** Legatum. Argumen. contra infra de adimen. lega. l. si cui. Ac-  
cursius.

**o** Constatet. cùm ille qui legat, vel promittit, nullū fundum ha-  
beat: sed haberet cre-  
debat. imò idem & si  
haberet. Secus est in  
domo: vt infra de leg.  
j. l. si domus. quæ est  
contra. Et ideo aliud  
est in fundo: quia so-  
la destinatione patris  
familias constituitur:  
vt infra de lega. j. quod  
in terum. §. quod si  
post. cuius stipulatio  
facta in genere vñ  
legatum, ideo non va-  
let, quia heres adeo  
minimum fundū dan-  
do se liberare posset,  
vt in eo nec etiam pal-  
mam nec etiam digi-  
tum propter breuita-  
tem ipsius fundi exten-  
dere posset. domus au-  
tem legatum non ita  
facile constitui potest  
derisorium: cùm dom-  
us pariete demum  
interiecto diuidatur in  
duas: vt supra comm.  
prædi. l. si quis duas. §.  
si quis partem. secundum  
Ioan. Vel hīc cùm  
agebatur vt certus fundus  
demostretur: vt  
infra de verborum o-  
bliga. l. ita stipulatus. &  
l. triticum. licet lega-  
tum valeat, si de certa  
re senserit testator, &  
non expressit: vt infra  
de lega. j. legato. §. j. I-  
tem contra ad id quod  
hīc de legato dicitur

infra de adimen. lega. l. si cui. Sed ibi speciale fauore alimentorum.  
Item ad idem cōtra infra de lega. iij. Stichus. Sed & ibi deber  
doci artificium similiter fauore alimentorum, vt ex eo se debeat  
alere: vt ibi dicitur.

**p** Ignotum. legatum, vel promissum. Sed quid si dixit, dabo fundum  
in dotem? Respōdeo, videtur valere etiam magis quam hīc:  
& dabitur fundus conueniens.

**q** Etenim. à simili, ergo à patre. Accursius.

**r** Et dignitate. vt supra eod. l. quero. Accursius.

**f** Per tutorem. vel curatorem, vel procuratorem, cùm hetes tan-  
tum gener erat spe & destinatione. Sed qualiter hīc tutor potest  
in re sua auctor fieri: vt institu. de aucto. tut. §. vltimo. & infra ad  
Trebell. l. j. §. fuit quæsumum, ipse enim tenetur ad dotem reddendam,  
vel de peculio, vel de in rem verso, vel quod iussu? Respon-  
deri potest, quod principaliter res illa spectat ad filium: vt argu.  
infra de auct. tu. l. j. sed & in re sua, cùm notum sit pupillum non  
damnicari, auctor erit: vt supra de contrahen. empt. l. fistulas. §.  
fundum. Accursius.

**t** Patrona. patrona promisit dotem pro liberta sua. Accur.

**u** Promissam. marito futuro.

**x** Retinebit. hoc planè legitur ita, scilicet nisi eam in seruitutem  
reuocauerit. potest enim, cùm amodo matrimonium sequi non  
possit: nec dos petetur. quid si post contractum matrimonium  
extitit ingrata, & est reuocata in seruitutem? Respon. vt. C. eo. l.  
si dotem.

**y** Nulla. si non præcessit promissio vel pollicitatio: hodie tamen  
ex stipulatu agitur: vt. C. de rei vxo. act. l. j. in princ. vel dic vt ibi.

**z** Vxo. Sed quid si pereant? dic vt no. C. solu. ma. l. j.

**a** De dolo. id est in factum, nomine doli: vt. C. e. l. j.

**b** Dominium. & periculum: vt infra solu. ma. l. æstimatae.

**c** Dotis. nec videtur dos restituui, nisi & partus sit restitutus: vt  
infra soluto ma. l. si marito. §. fina. & supra eod. l. plerunque. §. si  
serui. Accursius.

**a** Communis sit. hoc ideo, quia donatio inter virum & vxorem nulla est. Accursius.

**I**n ambiguis. **CASVS.** Stipulatus fui dote in arbitrio serui mei. valet stipulatio in dubio, & reducitur ad arbitrium boni viri potius, quam non valeat.

**b** Melius est. vt. C. de do. promis. l. fi. & l. cū pater. & l. ij. & est ambiguum pactum in do te constituenda: vt pro ea respondeat supra eo. cū post. s. gener. sic est & in dote repetēda: vt cūm inutilis intercessit stipulatio: vt. C. de rei vxo. act. in princ. Item quia præfertur aliis creditorib. & facit supra eod. si ego. s. si res. & l. dotem qua. & infra de regulis iuris. l. in ambiguis.

**C**VM dotem periculū est. nisi vir in exigēdō moram fecit: vt. s. eo. si extraneus. & dic vt ibi. Accursius.

**d** Respondeatur. si definit debitor esse soluendo. & facit. s. e. si extraneo. Accursius.

**e** M<sup>r</sup> Vlier bona sua. quod nulla le ge prohibetur: vt. C. e. l. nulla. & hoc semper facere videtur, quando viro cōuenit in manū: vt in topicis Cicero nis. sed lex non dicit.

**f** Nō posse. vt. C. de do na. l. cūm res. sed cōtra. C. ad. l. Iul. de vi publi. l. ij. sed ibi ideo tenetur

\* In vulg. fiscus, quia videſ quasi edit. est lex. successor, cūm delin- 74. si mul- lier. quē amittat: hīc autē mulier nō amittit. Acc.

Bona intel liguntur de- intelliguntur, quā su ducto ære persunt dēducto ære alieno: vt infra de coll. bo. l. ij. s. illud. & C. de bo. quē libe. l. fin. s. vbi autem. Accursius.

\* titulo 22. **h** In rebus. aliās. s. Paulus. & aliās lex. In reb<sup>o</sup>. Accursius.

**i** Patrem. non solum maritum. Io. sed & pa trem dotem accipien tem. alioquin de dolo solo tenetur: vt supra neutrō genere vñr- de pec. l. in bona fide & supra eod. quemadmodum. s. j. Accur.

**k** si mulier. aliās. s. Paulus. & aliās lex. Si mulier. Accursius.

**l** Stipularetur. eius mandato, vt mandati teneatur: vt supra manda. l. idēmque in fundo. s. si cui. vel nego. gest. si sine mandato: vt supra de nego. gest. l. pe. & facit infra titu. j. l. cūm maritus. s. fin. **m** Instrumentum. vt sic stipuletur sibi dotem reddi: & sic vt non matri, sed sibi reddatur. Accursius.

**n** M<sup>r</sup> Vtus. Dotis. si dotem acceperint. Accursius.

**p** Causas. alioquin donare videtur: vt. C. si dos constan. matri. l. si dos. Ioan.

**q** Reddi. sed vir inuitus nō cogitur: nisi cūm ad inopiam vergit: vt infra solu. ma. l. si constante. Io. & in alio casu: vt & supra. eo. l. quemadmodum. & infra eo. l. fi.

**r** Emat. qui in dotem sit: vt supra eo. l. ita constante.

**s** Sustineat. vt habes hīc. & j. solu. matrimo. l. quamvis. & l. sed

ideo, & supra de religio. l. sic pro rata. s. maritus. & infra de dona. inter vi. & vxo. l. si quis pro vxore. s. si vxor. Accursius.

**t** Sponsa. vxor. tanquam maior.

**u** Cōdictioni. ob causam, vel sine causa, quā generalior est.

**x** Quod inter personales. quod priuilegiū habet muliet etiam hodie

in hypothecis: vt. C. q.

po. in pign. ha. l. fi. nam

republicē interest &c.

vt infra sol. mat. l. j. ea-

dē ratio est in hac ma-

iore sponsa, vel mino-

re: vt infra de priui. cre.

l. j. s. fina. & l. interest.

quare idem debet esse

ius. vt etiam idem ha-

beat priuilegium inter

hypothecarias, secun-

dum Io. cōtrarium ta-

men sumi potest argu.

ex illa. l. assiduis. ibi,

quis enim, &c. Accur.

**y** Q<sup>r</sup> amus in bonis

mariti dos sit.

omnimodo: vt institu.

de re. diui. s. per tradi-

tionē. & infra solu. ma.

l. si constante. s. si mari-

tus. vnde potest seruū

dotalē manumittere:

vt infra de manu. seruū

dotalē. quod nō pos-

set si esset alterius: vt

C. de his qui à nō do. l.

si nō proprietatem. Itē

iubere adire heredita-

tem: vt infra sol. mat. l.

seruū dotalis. & hīc se-

cundum Io. licet quo-

ad quādam mulier do-

mina videatur: vt infra

solu. mat. diuortio. s. si

fundus. & l. si constan-

te. s. si maritus. & l. in

his rebus. Itē ideo, quia

in his reb<sup>o</sup> aliter: vt. C.

ead. l. in rebus. sicut fi-

lius paternarum: vt in-

fra de libe. & posthu. l.

in suis. & C. qui pot. in

pig. ha. l. assiduis.

**z** Cautum habuit. scili-

cat mulier.

**a** Isg. scilicet fundus.

**b** Euictus. per hypo-

thecariam. Io.

**c** Posse. vt. s. de euic. l. si

pro re pupilli. s. si pro

euictione. Accursius.

**d** Cuius. non solū ha-

bet dominiū dotis ma-

ritus: sed etiam habet

onera matrimonij.

**S**i pater. **CASVS.** Pa-

ter mulieris dona-

uit. c. viro causa mor-

is, vt ea essent dos. quæritur an valeat. Et dicit quād sic: sicut si

promisisset pater post mortem suam. Secundò dicit, quād sicut

aliās donatio causa mortis reuocatur, si conualeat donator, sic

hīc. Tertiò, q<sup>r</sup> ipsa mulier non constituit dotem per donationem

causa mortis: quia sic eadem mortua dos daretur, & sic solu. ma-

trimo. effet dos, & non seruiret oneribus matrimonij. Viuianus.

**e** Mortis suae. scilicet patris.

**f** Promisisset. scilicet non causa mortis.

**g** Per conditionē. certè imò remittitur: vt infra de dona. cau. mor.

l. senatus. s. donatio. in fin.

**h** Atque. id est sicut.

**i** Promisisset. aliquid non causa dotis, sed causa mortis tantūm.

**k** Dotem. causa mortis filius, vel alius.

**l** Alicuius. non filiae.

**m** Translata. est conditio. Accursius.

a seruiat. id est seruire possit. Ioan. vt. j. de statu libe. Labeo.  
 b Nulla est. vt. s. eod. l. Julianus. vel dic vt ibi. & est hic argu. s.  
 c de vsumfructu. Titio. & j. de vsumfructu. legal. l. v. s. fi. Accur.  
 d S i mulier. Dotales. imò contra: vt. s. eo. cùm post. s. mulier. So-

lu. ibi ipsa se ale-

bat: vel ibi alij non de-

bitoru nupisit.

e Datum. iuris fictio-

ne duo actus interue-

nire creduntur: vt. j. de

dona. inter vir. & vxo.

l. iij. in fin.

f Vm in fundo. v-

sumfructum. quā-

tum ad formam: vt. s.

de serui. vrba. prædio.

l. in re. habet tamen

quantum ad causam.

g Quasi. veritatis ex-

pressuum.

h Dominus. scilicet in

vsumfructu. Accur.

i Mulieri. vt. j. solut.

matri. l. vsumfructu. & j.

de fun. do. l. si maritus.

s. fin. Accur.

k Mulieris. alioquin si

de dote aliqd lucrare-

tur, cōferre cogeretur:

vt. s. de relig. l. in eum.

l Qui. scilicet pater.

m Pereat. hoc enim ne-

cesse est, vt dicas dote

restitui etiā liberis ex-

istentibus. nam perini-

quum esset vt vñque in

vitam filiorum dura-

ret vsumfructus.

n Acciderit. l. vt non

vtendo sit amissus.

o Fundi. potest enim

esse q. alienauit mulier

fundum, & potest esse

quòd non.

p Ex quo ipsa lucrum.

Hic not. quòd nō pos-

sum alicui obiicere

culpā, cùm ex culpa lu-

crū senserim. sed si ita

simpliciter dicatur: a-

pertissimē falsum est.

nā fallit in omni vsuma-

pione & p̄scriptione:

& maximē i vñcapiō-

ne p̄ donato. sed cer-

tē hæc quæ culpā obii-

ciebat, agebat, nō pos-

sidebat. Item agendo,

& culpam obiiciendo,

petebat idipsum quod

habebat: vnde meritō

repellitur, quasi non

possit obiicere culpā,

ex qua ipsa lucrū sen-

sit, quod & ipsa habet.

q Vtendo. vt supra. e.

si extraneus.

r Protinus. soluto ma-

trimonio.

s Pretio. dato muleri

à proprietario. Accur.

t Beneficio. collato ipā

mulieri à proprietario,

vt ipsa sibi cedi faciat

vsumfructum.

u Maritus. cōstitutus.

Azo. sed morte ipsius

ff. Vetus.

mariti: vel eo nō vtente: vt. s. ea. l. s. quòd si mulier.

x In hac. id est vbi maritus non amisit vsumfructum.

y In superiori. i. vbi amisit, & apud mulierē fūdi dominiū remāsitr.

z Diuidantur. inter maritum & vxorem. Accur.

a Probandum. vt infra  
sol. ma. l. fructus. & C.  
de rei vxo. ac. s. cūque  
ex stipulatu.

b Ipsius vsumfructum.  
quē in suo fundo mu-  
lier dedit in dote. Acc.

c Adhuc. cùm mulier  
prius vēdīdit proprie-  
tatem nudam, & ace-  
pit pretium, vt faceret  
cedi vsumfructū em-  
ptori soluto matrimo-  
nio. Accur.

d Civile. imò videtur  
incivile: quia sic in-  
dulgetur malitiis. & sic  
est arg. contra. s. de rei  
vin. in fundo. & supra  
de euic. l. in creditore.  
Accursius.

e Antelitem. & post  
diuortiū. Quid si post  
item contestata & di-  
uortium? Ar. quod idē:  
vt. s. ad exhibē. l. tigni.  
s. fi. sed cōtra. s. de no-  
xa. si alienus.

f Contestata. p̄ pretio  
vsumfructu. recuperando.

g Præstituros. hoc idē  
quia hīc vsumfructu. cōsti-  
tutus ex persona mari-  
ti periit: vt. s. ead. l. s.  
quòd si mulier in suo  
fundo. Accur.

h Proprietatem. mor-  
tuu marito. Accur.

i Recepisse. tūc si locu-  
pletior facta esset mu-  
lier soluto matrimo-  
nio, remoues exceptio-  
ne: alioquin non: vt C.  
si dos cōstan. matri. l. j.

k Communi diuidundo.  
scilicet quod fieri po-  
test: vt. s. communi di-  
ui. l. cōmuni diuidun-  
do. s. si debitor. licet  
ipse prouocare nō pos-  
sit: vt C. de fun. do. l. ij.

l omissa. alias omissa:  
& alias amissa. & secū-  
dū has duas literas dic,  
scilicet à socio, sed ab  
extraneo, vt subiicit: a-  
liás dicit admissa, id  
est deducta re i licita-  
tionē: sed alter socio-  
rum nō poterat licita-  
ri: quia extraneus fuit  
admissus, vt dicit: qđ  
quandoq; fit: vt C. cō-  
muni di. l. ad officiū. &  
sic no. alienationem in  
fundo dotali admissa,  
necessariā: vt. j. de fun.  
do. l. j. & arg. C. de liti.  
l. fi. & C. man. l. per di-  
uersas. s. exceptis.

m Pretij. id est pretij  
rei quæ distracta est:  
vel pretij portio. i. pre-  
tium portionis. lo.

n Distracta est. erit in  
dotem. lo.

matrimonij oneribus seruiat, a  
dos nulla est. b

Quādo obligatio vsumfructaria trā-  
fertur in causam dotis, desinunt  
vsumfructa currere. Bald.

LXXXVII. IDEM libro decimo  
Disputationum.

S I mulier debitori suo, qui sub  
vsumfructis debebat, nuptura do-  
tem promisisset quod is sibi de-  
beret: post contractas nuptias se-  
cuti temporis vsumfructas non esse do-  
tales: c quia illa obligatio tota  
tolleretur, perinde ac si solutum  
debitum mulieri, in dotem ab ea  
datum d esset.

LXXXVIII. IDEM libro undecimo  
Disputationum.

C Vm in fundo mariti habens  
mulier vsumfructum, dotis  
causa eum marito dedit: quam-  
uis ab ea vsumfructus deceperit,  
maritus tamē nō vsumfructum e  
habet, sed suo fundo quasi f domi-  
nus g vtitur, cōsecutus per do-  
tem plenam fundi proprietatem,  
non separatā ab vsumfructu: nec est  
quod non vtendo maritus amittat.  
Diuortio autem facto consti-  
tuet in eodem fundo vsumfructū  
mulieri. h Quād si in matri-  
monio deceperit vxor, nihil emol-  
umenti ob dotem habere vide-  
tur maritus: quia etsi vxorē eam  
non duxisset, \* fructuariæ morte  
finitus vsumfructus ad proprieta-  
tem rediret: ideoque nec in fu-  
nus confert mulieris. i Planè si  
pater filiae nomine, qui k in fundo  
generi vsumfructum habebat, +  
dotis constituendæ gratia eum  
dederit: & in matrimonio [ ea ]  
mortua fuerit: habebit ex sua  
persona vsumfructus petitionem.

Quād si mulier in fundo suo  
marito vsumfructum dotis causa  
constituerit: tunc ex mariti per-  
sona erit vsumfructus propriè, qui  
& non vtendo ipsius \* pereat. l  
quād si acciderit, m videamus an  
etiam nunc dotata sit mulier. Et  
si quidem dominium apud mulierem est fundi, n ad quem re-  
uersus est vsumfructus: nihil iam  
in dote habet, quod actione do-  
tis consequatur ab eo, cui quād  
non vtendo amisit vsumfructum  
imputari non potest: ex quo ipsa  
lucrum o habet: ideoque indo-  
tata erit. Quād si alienauerit  
vxor proprietatem, quæ sine vlo  
mulieris emolumento p plenior

facta est, adhuc dotata est: quia  
dotis actione teneri debet ma-  
ritus, qui quando licuit vsumfructu  
vxi, amisit eum non vtēdo. q  
Nam si habere perseuerasset v-  
sumfructum ad diuortium, com-  
modo mulieris cederet eius re-  
stitutio: quia etsi non protinus r  
ad ipsam trāsiret, tamen vel si pre-  
tio t vel beneficio, t sine incom-  
modo mulieris ad proprietatem  
reuertetur. Si autem vsumfructum  
maritus nō amiserit, morte  
mulieris non finitur vsumfructus  
apud maritum. Diuortio autē factō, primō videamus &  
in hac x & in superiori y specie,

an pro rata temporis eius anni  
diuidantur z fructus. quod prob-  
andū a est. Ipsius autem re-  
stitutio ita fiet, vt habenti mulie-  
ri fundum, vsumfructus cedatur, &  
ita cum proprietate consolidetur.

Sed etsi non sit fundi domina,  
nihilo minus cōpetit dotis actio,  
vt dimittat à se maritus vsumfructum.  
b Nam vel exempto actio-  
ne adhuc c vt vsumfructum præ-  
stet, mulier tenetur: aut pretium  
eius cōsequi sperat: aut cuius magis  
gratiam præstare, quād relin-  
quere apud inimicum tūs ad se  
translatum, licere ei ciuale d est.

Vxor viro vsumfructum dotis  
nomine dedit. manēte matrimo-  
nio eidē fundū vendidit. quāsūtū  
est, diuortio facto, quid dotis iudi-  
cio recuperare debeat. Dixi re-  
ferre, quātū fundus venisset. Nam  
si nudā proprietatis cōstimator fa-  
cta fuisset, mulier dotis iudicio  
pretium vsumfructus recuperare  
debet. Quid ergo est si vir antē e  
item cōtestatam f mortuus fu-  
isset? heredes eius nihil præstitu-  
ros. g Nam & si quilibet alius em-  
por proprietas extitisset, heres  
viri nihil mulieri præstaret: scilicet  
vsumfructu reuerso ad proprieta-  
tem. h Cæterum si fundus totus  
venisset quanti debet venire, non  
detracto vsumfructu intellegi mu-  
lierem dotē manente matrimo-  
nio recepisse. i Sifundus cō-  
muni in dotē datus erit, & socius  
egerit cum marito cōmuni k diui-  
dūdo, adiudicatūsq; fundus socio  
fuerit: in dote erit quantitas qua  
socius marito dānatus fuerit: aut  
si omissa l licitatiōe, extraneo ad-  
dictus hic fundus fuerit, pretij m  
portio, quæ distracta est: n fed  
ita, vt non vice corporis habeat-  
ur: nec diuortio secuto, præsenti

obserua, vitum post  
diuortiū cēceri vxori  
inimicum, quod hīc ta-  
citē innuit, & in l. 39. j.  
de pœn.

**P**acisci post nuptias.] **CASVS.** Paciscitur mulier de die reddendae dotis. item de dolo & culpa. hec pacta valent, siue ante matrimonium, siue postea fuerint: si modò adsint, quos negotium tangit. s. mulier & vir: & pater cuiuslibet eorum, vel alterius qui dotem dedit: alias eis qui absunt non nocet. **VI.**

**a** Pacisci post nuptias. puta de dote reddenda: de culpa praestanda: & de similibus: dum tamen donationis animo non fiat: vt infra eod. l. cum maritus. j. respon.

**b** Oportet. vt omnibus profint & noceant.

**c** Ne ei. scilicet filiae, puta cum pater pactus est reddi sibi, pignoribus & fideiussoribus acceptis: quorum obligatio filiae non queritur: quia sicut patri per filiam, ita filiae per patrem queri receptum est: nisi patri heres existat: vt infra eo. l. cum dos.

**d** Non profit. vel non nocet. Accursius.

**e** Si conuenerit. Remane-

reter. vt. j. sol. ma.

l. si cum dotem. Accur-

**f** Pactum. vt si incon-

tinenti sit factu. aduer-

satur enim utilitati pu-

blicae: vt. j. sol. mat. l. j.

& s. de iure doti. l. iij.

**g** Interuenit. vbi autem

mulier in matrimonio

decedit: siue interue-

niant liberi, siue non, po-

terit maritus ex pacto

lucrari dotem. si vero vir

decedat: siue interue-

niant, siue non, nunquam

seruatur. sed si diuortiu

interuenit liberis exta-

tibus, valet: alias non,

vt probatur. j. de dote

preleg. l. j. in prin. Acc.

**h** Acta. Diuortio. vt

si alter moriatur.

**i** Si conuenerit. **J** CASVS.

Mulier dedit. c. in

dotem hoc pacto, vt

maritus non lucretur

fructus, sed fiant dotis.

queritur an valeat pa-

ctu. Et dicit quod non,

indistincte. Secundo ca-

su idem planius distin-

git, dicens: Dic ut po-

nitur glo. in verbo, di-

stinguit. Viuianus.

**i** si conuenerit. contra

C. de iure do. l. res qua-

rūm. Accursius.

**k** Indotatem mulierem.

quia nisi matrimonij

oneribus seruiat dos,

nulla est: vt. s. titu. j. l. si

pater. &. j. eo. liberis. s.

Paulus. Accursius.

**l** Distinguuit. Huius le-

gis distinctio talis est:

quia aut fundus vel

vflusfructus est dotalis,

& conuenit vt fructus red-

deret: & tunc non valet

pactu. aut nec fundus

nec vflusfructus dotalis

est: sed passa est mulier

## DE PACTIS DOTALIBUS.

### TITVLVS IIII. I. IAVOLENVS libro quarto ex Cassio.

**D**acisci post nuptias, **a** etiam si nihil antem conuenerit, licet. Pacta quæ de reddenda dote fiunt, inter omnes fieri oportet, **b** qui repeteret dotem, \* & à quibus repeti potest: ne ei **c** qui non interfuit, apud arbitrum cognoscetem pactum non prospicit.

**P**actum factum, vt soluto matrimonio liberis existentibus dos remaneat penes virum: intelligitur, si morte mulieris matrimonium dissoluatur: non si morte vi-ri. Baldus.

### II. VLPIANVS libro nonodecimo ad Sabinum.

**S**i conuenerit, vt quoquo modo dissolutum sit matrimonio liberis interuenientibus, dos apud virum remaneret: **c** Papinianus Iuniano prætori respondit, morte mariti finito matrimonio, neque conuenisse videri dotem remanere: & si conuenisset, non esse seruandum pactum **f** contra dotem, cum mariti mortalitas interuenit. **g**

### III. PAVLVS libro tertio ad Sabinum.

**P**acta conuenta quæ in diuorti tempus collata sunt: non facit diuortio **h** locum non habet.

**P**actum quod maritus non lucretur fructus dotis, sed restituat: non valet, nisi propter ipsum sit maiorem dotem consecutus: vel mulier seipsum alat. hoc dicit. Si vero fiat de certa parte fructuum, videtur indistincte valere: vt infra eo. queris. & adde. l. si inter virum. infra eo. & hoc si fiat antem contra alium matrimonium: alias nullo modo valet. d. l. queris.

### IV. VLPIANVS libro trigensi- mo primo ad Sabinum.

**S**i conuenerit, **i** vt fructus in dotem conuerterentur: an valeat conuentio? Et Marcellus ait libro octauo Digestorum conuentionem non valere. propè enim indotatam mulierem **k** hoc pacto fieri. Sed ita distinguuit, **l** vt si quidem fundum in dotem deridet mulier, ita vt maritus fructus redderet, non esse ratum pactu: **m** idemque esse & si vsumfructum in dotem hoc pacto dedit. Quod Vetus.

A maritum fructus percipere: ita vt eos redderet. i. eoru estimacionem, & ipse habeat tantummodo vfluras, & tunc valet pactum: hac tamen sumpta subdistinctione, vt si quidem maritus ideo quod pactum interposuit de fructibus reddendis, maiorem dotem est consecutus, pactum valeat: alioquin contra. Accursius.

**m** Pactum. vt. s. de iure do. l. dotis fructus.

**n** Fructus essent. non autem fundus.

**o** Reddere. i. estimacionem eorum. Accur.

**p** Vtrubique. i. quando vflusfructus vel fundus, item quādo fructus totus datur in dotem, & conuenit vt non lucretur eos vir.

**q** Cōsuleret. alias, boni viri cōsuleret: & alias, boni viri consilio tam vberē, &c. & sic expōnitur, id est consiliū sumeret boni, vel cautē p̄mēditari: & sic ponitū. s. de iure do. l. si res. &. j. de decurio. l. generaliter. & Ouid. **Ouidius.** Qua quānius mississ pudes quia parua videntur, Tu tamen hac queso consule missa boni.

quadriga:  
t. Vulg. trecentis.

aliás vti oneri consuleret, tam vberem, &c.

**r** Valere. interrogatiū: & dico certe valere: vt. j. de dō. inter vi. & vxo. l. si quis p̄ vxore. s. si vxor. Accur.

**s** Llud. Non potest. sci-  
licet cōstante ma-  
trimonio: sed post sic:  
vt. j. e. l. ob res. &. s. de pac. si vñus. s. pactus.

hodie autē de modicis impēsis non agitur: vt  
j. de impen. l. omnino.  
sed ibi loquitur de ma-  
ximis impēsibus. Accur.

Hæc lex in  
vulg. incip.

**t** Conuenire. **¶** Vide Vlp.

frag tit. 6. s. morum.

**u** Ipso iure. si in pecu-  
nia & speciebus dos cō-  
sistat: vt. s. tit. j. si is qui.  
s. vlt. Accursius.

**x** Omponius. In dote.  
aliter in commo-  
dato: vt. s. commo. l. si  
vt certo. s. interdum. &  
aliter in locato: vt. s. ad  
leg. Aquil. si seruus. s. si  
calicem.

**y** Ut sit dos. data aesti-  
mata.

**z** Mulieris. vt in aesti-  
mata.

**a** Mariti. quædā ergo  
valent sub quodam ta-  
cito, quæ non valēt ex-  
pressè: vt hīc, &. s. de  
pac. l. si vñus. s. illud.

**C**um dos. **J** CASVS.  
Pater dedit. c. pro  
filia in dotem: deinde  
ex interuallo pepi-  
git cum genero, vt  
speciem conuerteretur  
pecunia. an valeat? aut  
tam pater quām filia  
consenserunt pacto cū  
yyy iiij

genero: & valet, licet ab initio solus pater possit pacisci tempore donationis. Secundò prosequitur quādō solus pater ex interuallo, & dicit quādō non valet ut pro sit vel noceat filia: sed valet ut noceat patri vel pro sit. Tertiò si sola filia pepigit ex interuallo: tunc aut in melius, & proficit sibi aut patri. aut in deterius: & sibi non patri praejudicat, nisi vna cum eo agat soluto matrimonio. Vianus.

**a** Datur. id est data est: & sic ponitur praesens pro præterito: scuti & quādōque praesens pro futuro: vt infra de cōdi. & demon. l. quibus diebus. §. quidam. & in patre nō extraneo loquitur hæc lex.

**b** Conuetum. id est stipulatio: puta, ut soli patri promittat. nam solum pactum non mutat actionem profectiæ dotis: cūm simplici pacto nouatio non fiat denique si pater. j. solu. vt. C. de iure do. l. auia. ma. satis laborat & frusta circa intellectu hu- literg. idē vallatam. Accursius. tu vide quæ d. velit. imò non omnem, puta si est aduersa publicæ utilitati: vt C. e. l. quamvis.

**e** Posit. vt. j. eo. l. ob res. §. j. non sic post, vt subiicit: vt. C. de dona, quæ sub modo. l. perfecta. & C. de iure dot. l. cūm à socero. & j. sol. mat. l. non solūm. & l. quotiens. & s. eo. l. j. §. pacta. & de iure do. l. post nuptias. Accur.

**f** Agat. filia mortua, vel ea viua: cūm reconciliauerit matrimonium inuito patre: vel leuis sit circa imberentem maritum: vt &. C. de nup. si vt proponis. & j. sol. ma. l. si cūm dotē. §. eo. autem tempore.

**g** Adiuncta. vt infra ea. l. §. nisi adiecta, &c. & cōtrarium quod ibi est, etiam hīc dici potest.

**h** Filia. sui iuris constituta per mortem, vel emancipationem. Accursius.

**i** Neque proderit. abundat primum neque: vt in auth. de here. & Fal. §. inordinatum. col. j. &

pone exemplum quādō non nocet filia, nisi consentiat: vt. j. eo. aliud. hīc tamen patrem non ratione sui, sed filia nomine puto agere posse: vt in tute: vt. C. de bo. quæ libe. l. fi. & de bo. ma. l. j. vel aliter pone exemplum, quia ynus sine altero iussit alij promitti: vt infra solu. ma. l. ij. §. j. vel econtra non prodest, si citeriori die præstari conuenit, commodum eius temporis esset patris. vel si in initio conuenit de non petenda dote, & post cōuenit de petenda: solus ipse ageret.

**k** Filia. iure directo. Ioan. vt supra de pac. si tibi. §. si pactus. sed cur non, cūm nepotibus querat auus vtilem actionem: vt. j. sol. ma. Gaius. & C. de pac. con. l. pater? Respon. ibi non erat in po testate: quia ex filia. hīc sic. Item contra infra de verbo. obliga. l. quodcumque. §. ij. sed ibi vt heredi stipulatus est pater filia, hīc

non. vel ibi vt filio: hīc pro se videbatur pacisci; non pro filia.

**l** Nocebit. veltiti si paciscatur de permutanda dote: vt infra eo. l. si mulier. aliter si paciscatur de dote non repetenda, vel non reddenda suo tempore. tunc enim non potest sibi nocere nisi sol. ma. paciscatur: vt infra eo. l. de die. & l. Atilicinus. & s. eo. l. ij. Azo.

**m** Experiatur. imò nec tunc videtur nocere: vt j. solu. ma. l. ij. §. sed v-

trum. Solu. secundum quosdā nocebit quantum ad personam filie,

non quantum ad pa-

trem. Alij dicunt quādō ibi pactio fuit facta, vt

prodeisset alij, non ma-

rito. vel quod ibi dicit, non est amissa, verum est ipso iure, amittitur

tamen per exceptionē.

Tu dic, si filia paciscatur ad exceptionē ma-

rito parandam, vt paciscēdo de non peten-

da dote, non nocet pa-

tri: siue cum filia, siue

sine filia agat: vt ibi. si

ad actionē, vt promit-

teō pœnam si ipsa vel

pater petat dote, nō

nocet patri, nisi adiun-

cta filia agat. tūc enim

ex qualibet causa ne-

cesse habet defendere

filiam: vt infra rerum amo. l. iiij. §. fi. & hoc cū

pater non reconueni-

tur ex persona filie ex illo contractu, ex quo

ipse agit propter filie

personam. tūc enim siue

cum filia siue sine ea

agat, pro filia respon-

det: vt. s. de compen. si

cum. & s. commo. l. pe.

& de pigne. aet. si seru-

pignori. Accur.

**n** Q Votiens. Cum ip-

sis. scilicet ta-

libus filiis: & erit rata

pactio: vt. C. de sen.

pas. l. fin. circa princip.

Accursius.

**o** S Ita conueniat. So-

cero. i. patre filie.

**p** Defuncto. non solū

auo.

**q** Stipulationem. & sic

filio per patrem queri-

tur: quia vt filio vole-

bat querere: vt infra de

verb. oblig. quodcum-

que. §. si quis ita. & in-

fra eo. l. pater. & infra

solu. ma. l. Gaius.

**r** A Vus. Peteretur.

id est repeteretur cūm sibi esset solu-

Ista lex habet duas partes. Pri-  
ma pars loquitur quando pactum  
interponitur à patre. Secunda,  
quando interponitur à filia. Se-  
cunda ibi, si verò sic pacta sit filia.  
Baldus.

**vii. P O M P O N I V S libro quinto-  
decimo ad sabinum.**

**C** Vm dos filiae nomine da-  
tur, optimum est, pactum  
conuentum cum vtroque ge-  
nerum facere: quanquam initio  
dotis dandæ legem quā velit  
etiam citra personam mulieris is  
qui dat dicere possit. Si verò  
post datam pacisci velit, vtrius-  
que persona in paciscendo neces-  
saria est: quoniam iam adquisita  
mulieri dos tum esset. Quo casu  
si solus pater pactus esset sine filia:  
siue solus agat, siue adiuncta  
filiæ persona, ei soli nocebit &  
proderit pactum conuentum: nec  
si sola filia ageret, neque prode-  
rit, neque nocebit ei. Si verò  
filia sola pacta fuerit, quo pacto  
melior conditio patris fiet, pro-  
derit & patri: quoniam per filiam  
patri adquiri potest: per patrem  
filiæ non potest. Si verò sic  
pacta sit filia, vt noceat: ipsi quan-  
doque filiæ agenti nocebit pa-  
ctum: patri verò nullo modo no-  
cebit, nisi adiecta quoque filiæ  
persona experietur. Dicendum  
est, paciscendo filiam patris con-  
ditionem deteriorem facere non  
posse eo casu quo mortua ea in  
matrimonio dos ad patrem reuer-  
sura est.

Istam legem intellige secundum  
legē, si nepos, cum duabus sequē-  
tibus supra titu. 2. Baldus.

**viii. P A V L V S libro septimo ad  
sabinum.**

**Q** Votiens patre furente vel ab  
hostibus capto filius familiās  
ducit vxorem, filiāque familiās  
nubit, necessariò etiam pactio cū  
ipsis dūtaxat dotis nomine fieri  
potuit.

non. vel ibi vt filio: hīc pro se videbatur pacisci; non pro filia.

**l** Nocebit. veltiti si paciscatur de permutanda dote: vt infra eo. l. si  
mulier. aliter si paciscatur de dote non repetenda, vel non reddē-  
da suo tempore. tunc enim non potest sibi nocere nisi sol. ma. pa-  
ciscatur: vt infra eo. l. de die. & l. Atilicinus. & s. eo. l. ij. Azo.

**ix. P O M P O N I V S libro sextode-  
cimo ad sabinum.**

**S** I ita conueniat, vt si viuo so-  
cero mortua sit filia, ipsi so-  
cero: si mortuo eo, filio eius: si filio  
quoque defuncto, totum suo  
heredi reddatur: benigna inter-  
pretatione potest defendi vtilem  
stipulationem esse.

**x. I D E M libro vicensimo sexto  
ad sabinum.**

**A** Vus pactus est, cūm dotem  
pro nepote suscepisset, ne à  
ſe néve à filio dos peteretur: ab  
alio verò quām filio herede, vt  
dos peteretur. exceptione con-  
ventionis filius tuendus erit: quippe  
heredi nostro cauere cōcessum  
est. nec quicquam obstat quō  
minus certæ personæ, si heres erit  
sibi, caueri possit: quod u non  
idem & in cæteris heredibus ca-  
uetur. & ita Celsus scribit.

Condition adiecta in præceden-  
ti pacto, & in sequenti intelligitur  
repetita, si alias pactum reddetur  
inutile. Bartolus.

**x. V L P I A N V S libro trigensi-  
mo quarto ad E dictum.**

**C** Vm pater dotem pollicitus  
fuerit, & paciscatur ne se vi-  
uo petatur, néve constante ma-  
trimonio dos petatur: ita pactum  
interpretandum diuus Seuerus  
constituit, quasi adiectum esset,  
se viuo. hoc enim ita accipiēdum  
esse contemplatione paternæ pie-  
tatis, & contrahentium volunta-  
tis, vt posterior quoque pars con-  
ventionis ad vitam patris relata  
videatur: ne diuersa sententia  
fructum dotis ab oneribus matri-  
monij separat: quodque indignis-  
simum est, inducat, vt nō habui-  
se dotem existimetur. Quo rescri-  
pto hoc effectum est, vt si quidem  
viuo patre decesserit filia, aut sine  
culpa sua diuorterit, omnimodo  
dos peti non possit: b constant  
autem matrimonio mortuo patre  
peti possit.

E Accursius Florentinus legum doctor.

**f** Nec quicquam. vt ob hoc non valeat. Accursius.

**t** Cauere. heres eius.

**u** Quod, id est quæ cautio, ac si dicat, de quibusdam dixit, de qui-  
busdam non: vt supra de pac. l. aus.

**x** **C** Vm pater. Petatur. id est maritus non petat à patre.

**y** Interpretādū. quia in ambiguis, &c. vt. s. tit. j. in ambiguis.

**z** Adiectum effet. in secundo paeto. & sic not. quod verborum  
geminatio sensum non auget. & sic est argu. contra. s. de vsl. l. si  
stipulatus. sed hoc est in fauorem dotis.

**a** Diuersa. id est aduersa, vel contraria. Ioan.

**b** Non posbit. propter verba, ne à ſe viuo dos petatur. Ioan.

**c** Peti posbit. scilicet vt hīc habes, & infra eo. l. ob res. s. fin.

Si pater.

**a** *S*i pater interueniat. sed si pactum es-  
set, vt nomen liberorum  
retineretur, & nepos  
contineretur: vt infra  
solu. ma. l. si dotali.